Cor est p̄miū viuens et vltimū mouēs in de morte et vita.

¶ Intelligit q̄ ad opatōes vitales q̄ p̄ apperit in corde q̄ i alijs mēbris.

Cor epar cerebri sunt principia intrinseca aialis vt dicitur medici. hoc videt cōtra p̄b̄m qui dicit q̄ tantū tria sunt principia rei naturalis scz materia forma et puratio.

¶ Ibi rñdet q̄ medici non p̄p̄te loquuntur de principijs simplicib⁹ sed magis de principijs principiatīs. modo autoritas phi intelligit de principijs essentialibus et intrinsecis.

Cuiuslibet transmutatiōis naturalis principia intrinseca sunt contraria. primo physico.

¶ Intelligit sic q̄ cuiuslibet transmutatiōis naturalis principia vtriusque sunt contraria large capiēdo contraria. Secundo modo.

B iij.

**Intelligitur cuiuslibet transmutatio naturalis, ad exprimendū quid est transmutari, siue quid est transmutatio naturalis, oportet nos uti terminis contrariis supponentibus p̄ principis rei que naturaliter transmutat, vel ad exprimendū quid nois huius q̄ est transmutatio naturalis. Tūc transmutatio naturalis est subiectū habere vel recipere aliquā formā quā prius non habuit, mō utimur illis terminis habere formā et non habere formā supponentibus p̄o principis rei que sunt contraria large capiēdo contrarietatem.**

**Certissimū sensus tactus habet homo. ij. de anima.**

**Intelligit dupliciter. Vno mō scdm̄ facilitatē intelligendi indicandi et apprehendendi, et sic aranea habet certiorē modū tangendi siue tactū q̄ homo. Alio mō quo ad modū discernendi differentias tangibilis, et sic homo habet certiorē tactū et nō vult Aristoteli q̄ homo habet certissimū tactū per comparationē ad alios sensus exteriores, quia nos indicamus certius per visum. Sed vult q̄ nos habemus certissimū tactū per comparationē ad alia animalia bruta, et hoc quo ad modum discernendi.**

**Color est propriū obiectum visus. ij. de anima.**

**Intelligit dupliciter. Vno mō quicquid videt hoc videtur rōne quo habet colores in se. Alio mō intelligit q̄ ly est, capit in actu signato et sic color est propriū obiectū visus, i. color significat propriū obiectū visus et adequatū. Vel dicit q̄ phis̄ voluit illam propriū obiectū visus est color sic q̄ ly color stat confuse tantum et sic nō oportet vari certum colorem.**

**Causa materialis et efficiēs nunq̄ coincidunt. ij. phisico.**

**Verum est de materia proprie dicta que vocatur materia ex qua sed non de materia in qua sc̄z improprie dicta.**

**Conceptus non sunt equiuoci. primo periarne.**

**Intelligit q̄ conceptus vera non sunt equiuoci ad illi quorum sunt naturales similitudines.**

**Cōuertibile nō probat suū cōuertibile p̄ eōdem regulam**

**Intelligitur de cōuertibili ignotiori vt sunt exponentes vnius et poste.**

**Circulariter diffinire est impossibile primo postero.**

**Intelligitur de absolutis in eodē ḡne diffinendi non est inconueniens saltem a priori vel a posteriori scdm̄ respectus et in diuersis generibus diffinendi.**

**Contingit plura scire v̄ nū solum vero intelligere. ij. topl.**

**Intelligitur sic ad scientiam requirunt obiecta scibilia. Sed intellectus fit quandoq̄ circa v̄nū, q̄nq̄z circa plura, vel aliter sic cōtingit plura scire in habitu et tamen non contingit plura simul intelligere in actu, quia stat q̄ aliquis sit habitus pluribus scientis et tamē v̄num solum intelligit actualiter. Aliter sic contingit solum v̄num intelligere de se et determinate cum hoc tamen stat q̄ intellectus intelligit plura indistincte siue confuse. Aliter sic glosatur scdm̄ Rodou**

**cum. i. scientia solum est v̄m, quia singularia non sciuntur vt patz̄ ino postero. Sed intellectus bene potest singulariter intelligere.**

**Cuiuslibet innata est scientia et noticia primo postero.**

**Intelligitur formaliter vel virtualiter scdm̄ suas causas et. 20 q̄ intellectus a natura assentit vera.**

**Celum est indiuisibile et in alterabile p̄o celi.**

**Intelligit scdm̄ separationē est tamen diuisibile scdm̄ assignationem p̄tium, quia in celo diuerse possunt partes assignari. Et sunt differentie positionū. Et est alterabile alteratione saluationis.**

**Cessante motu celi cessat motus inferiorum. scdm̄ celi.**

**Intelligit sic cessantibus illis, tribus sc̄z motu lune et in fluentis cessat motus inferiorum. Quia staret q̄ influentia in inferiora influeret cessante motu celi et hoc per suam influentiam sicut sol per suum lumē et planete per influentias. Et tunc motus non omnino cessaret in istis inferioribus et modo quo iam dictum est.**

**Contraria ambo debent esse positua primo metaphi.**

**Intelligitur de contrariis, proprie dictis, put̄ contrarietas distinguitur contra oppositionem priuatiuam.**

**Celi est ligatū inter generabilia et ingnabilia. p̄o celi.**

**Rūdet q̄ phis̄ loquitur scdm̄ opinionem Platonis et ponit eam silentiē. Alio mō dicit q̄ phis̄ loquit de medio cōtinentie sic q̄ sub celo sunt entia generabilia et in generabilia extra celū sunt entia optima vitam ducentia vt inquit phis̄ ibidem.**

**Causa finalis habet rationē optimi tertio phisicorum.**

**Ibi dicitur q̄ phis̄ loquitur in illa autoritate diuine gracie cuius et non gracie quo.**

**Causa est ad cuius essentiam siue esse sequitur aliud secūdo phisicorū, et per autorē causarum in de causis.**

**Intelligitur de causa totali et sufficienti, quia posita tali causa etiam statim sequitur effectus sed sic non est de causa p̄ciali.**

**Corpus est genus sup̄remū ad subām p̄ cōmentā. i. de aia**

**Intelligit sic q̄ corpus sit gen̄ generalissimū inter omnia genera subalterna, sed non simpliciter.**

**Cuius finis bonus est ipsuz quoq̄ bonū est. ij. topico.**

**Intelligitur de bonitate morali et particulari vt patz̄ sic, cuius finis particularis euz debitis circūstantiis debite p̄secutis est bono sp̄m quoq̄ moraliter est bonuz. Alio mō intelligitur de fine v̄ni et de bonitate entis et sic iterum est vera.**

**Circulum demonstrare est impossibile primo postero.**

**Intelligitur demonstrando in eodem genere, sed in diuersis bonis est possibile.**

**Causa finalis et causa idem sunt p̄ cōmentato. i. meta.**

**I**bi dicitur qd pbsa capit causam pmissime solum pro causa simi-  
li. quia talis est potissima causa siue causa causarū vt patet ibidem.

**C**elum non suscipit peregrinas impressiones. pmo meta.

**I**ntelligit qd celū non suscipit corruptiuas qualitates cū hoc ta-  
men bene stat qd capit qualitates saluatiuas sicut sunt lumē et motus  
quo celū mouetur.

**C**ausa est prestantior suo effectū per autorem de causis.

**Nono metaphi. et scdo de ania.**

**I**ntelligit de causis subordinatis sic qd subordinans prestantior  
est subordinato suo. Vel sic qd omnis causa nobilitati mō habet se in cau-  
sando qd effectus in pdicando cū hoc tamē stat qd aliquando dignita-  
tes vel bonitates possunt cōuenire cum effectū quas tñ nō bz causa.

**C**asus et fortuna sunt posteriores intellectu. ij. phisicōū. si

hoc intelligitur de virtute sermonis non est verum. quia

quandoq; casus fortuna et intellectus sunt eadem res.

**R**ūdetur qd sic debet intelligi qd casus et fortuna sunt cause p accō-  
sed intellectus et natura sunt cause p se sū prius et posterius non autē  
secundum rem.

**C**ausa et causatum sunt similia. ij. phisicōū. et. vij. metaphi.

**I**ntelligitur de causa in facto esse et non in fieri siue de causa actus  
ali et non potentia.

**C**orrupto subiecto corrumpit et suus accō. phisicōū in pdica.

**S**ed diceret si sic tunc corrupto homine corrumpitur et felicitas  
hominis ex quo felicitas est accidens hominis. Pro quo nota qd felici-  
tatis hominis habet duo subiecta vnū totale et illud est homo. Aliud  
est piale et illud est ania. Aliiter dicit qd homo est subiectū denotatis  
felicitatis. qd homo denotatur felix a felicitate. Sed ania est subiectū  
infectionis felicitatis mō prius corrumpit. scdm vero manet. Et sic  
concedit qd accō denotationis migrat de subiecto in subiectū et hoc  
non est incōueniens nec contra phisicōū. vij. metaphi. vel dicit qd cor-  
ruptio subiecti totale et adhuc tñ manet piale qd est ania vt dictū est.

**C**ausa efficiens est principū motus et quietis. ij. phisicōū.

**I**ntelligit causa est principū motus scz sū opationem et est prin-  
cipū quietis scz sū opis cessationē. Et sic habet qd causa efficiens di-  
citur principū pductionis per suam opationē. qd est causa efficiens  
in pducendo. Ratio quia vocatur principū quietis per sui opis ces-  
sationem quia qd causa efficiens cessat laborare tūc iā cessat trans-  
mutatio patet de carpentario qui est causa efficiens domus.

**C**uius effectus bonus ipm quoq; bonus. regula in topicis.

**I**ntelligit cuius effectus particularis bonus est ipm efficiendo erit  
boni efficiētis. i. agētis. et loquit tā de bono entis qd de bono moris.

**C**uius corruptio vel obiectio per contrariū est magis fu-  
gienda illud est magis eligendū. ij. topicōū. Et si sic tunc

sequeretur qd aer esset magis eligendus qz bonius quia  
corruptio eius est magis fugienda.

**R**ūdetur qd corruptio capit dupl. Vno mō pro infectione alicuius  
vt aeris vel alterius rei. Secdo mō sumitur pte p mutatiōe rei que  
tunc dicit de esse ad non esse. et illo mō scz vltimo capit hic. Sed dice-  
res si sic tunc sequeretur qd pdigalitas magis esset eligenda qd pccitas  
**I**bi dicit qd intelligit cuius bonū contrariū est bonū vel eligibile mō  
parcitas non est bona eo qd est vitium.

**C**ausa finalis est gratia cuius aliquid fit et finis aliarū

que est potissima causarum scdo phisico.

**I**ntelligit sic. causa finalis est gratia cuius aliquid fit id est ppter  
quam aliquid fit scz e effectus. tunc addit vnā conditionē et dicit qd  
causa finalis est potissima causarū. i. optima. qz omnes alie cause ordi-  
nantur ad ipam tanq ad finem. Sed diceret omnis causa debet esse  
principū causa finalis non est huiusmodi ergo non est causa maior est  
phisicōū. metaphi. Rūdetur sū cōmentatorem qd causa finalis cōti-  
deratur dupl. Vno modo via generationis et sic non est principū  
sed vltimū. Alio modo consideratur via pfectionis. quia finis pfecti-  
or est omnibz que sunt ordinata ad finē. Et sic illo mō est principū.

**C**ause sunt sibi inuicem cause scdo phisicōū.

**I**ntelligitur qd cause possunt ad inuicem demonstrari non tamen  
in eodem genere cause sed in diuersis causis.

**C**uiuslibet syllogismi altera premissarum debet esse vni-

uersalis primo priorum.

**V**erū est de syllogismo de medio cōmuni existente in mō et in figura

Continua sunt quorū vltima sunt simul. s. celi et. ij. phisicōū.

**I**ntelligitur de continuis quo ad definitionem. qz continua quo ad  
inceptionē non habent vltima simul et talia vltima sū designationē  
dicuntur vltima secundū quid.

**C**oloratū non est genus ad ly album scdo topicōum.

**I**te ly coloratū capit dupl. Vno mō pncipiat et sic capit in pdic-  
ta autoritate. Alio mō noialiter et sic adhuc dupl. Vno mō quo ad  
scatū materiale solū tunc etiam non est genus. qz tunc est pdicatio de  
noiatius siue accidentalis. Alio mō capit quo ad significatū formale. et  
sic est vnū purū sūkategreuma et tale nō pdicat. Alio mō capit pro  
vt orq; sū put ambo significata significat sub cōceptu cōfuso. et cō-  
sistit capit ly album et sic coloratū pdicat de ly albū tanq gen<sup>o</sup> de sua spē

**C**ompositum intelligit sed non anima primo de ania.

**V**bi phisicōū vult qd ania non intelligit sū corpus et sic vult qd non  
habet operationē pte quā non cōmunicet corpi. i. non habet intelli-  
gere per spēs abstracta a rebus sensibilibus ad quas non concurrat  
corpus tanq instrumentum intelligendi.

**C**orruptibile et incorruptibile sunt contraria. s. metaphi.

**V**oc est verum capiendo contrarietatem cōmuniter prout est

Et se ad oppositionem priuatiuam.

**Contraria maxime distant. phis in predicamentis**  
Verum est loquendo de graduali distantia non autem perfectione  
si seu loyca.

**Causa finalis et agens coincidunt scdo phisico.**

Intelligit vno modo scdm aliquos qd illa non sit simpliciter vera  
scdm aut alios dicit qd causa finalis et agens coincidunt in causis q  
se. Sz in causis per accidens no oportet. zilio modo dicit qd causa finalis z  
agens idē sūt sine reduplicatiōe. s. cū reduplicatiōe si oportet qd coincidunt

*Proprietas  
sz in causis  
no at ita*

**Contraria debent esse in eodem genere. vj. metaphi.**

Intelligit qd debent esse in eodem gēre predicamentali. quia si non  
tunc non essent contraria vt patet ex eorum diffinitione.

**Contrarietas in omnibus pdicamentis est quesita in so  
la aut qualitate reperta per Boetium.**

Intelligitur capiendo cōtrarietatem strictissime. Sed capiendo  
cōtrarietatem large tunc etiam cōuenit relationi actioni et passioni et  
intelligit qd cōtrarietas per se cōuenit qualitati et per accidens rela  
tioni passioni et etiam actioni scz in ordine ad qualitatem.

**Corpora phisica sunt maxime in substantia. ij. de anima.**

Illā est intelligenda qd corpora phisica habent magis vel plus de en  
titate qd alie substantie. Sed dicunt maxime substantie. qz sunt man  
ifeste substantie. Et plus appent sensibus nostris esse substantie qd alie  
que non sunt phisice scz artificiales. qz tales soluz sunt substantie. p  
pter materiā. phisice aut substantie sunt non solū ppter materiā sed et  
am ratione forme. modo phis ibidem dicit. Corpora naturalia sunt  
principia artificialium.

**Cuius priuatio est peius ens habitus est melior. ij. topico.**

Et sic sequeretur qd anima vegetatiua esset melior qz intellec  
tiua. vt patet. quia priuatio vegetatiua est peior. Probat  
quia ad priuationē anime vegetatiue tolluntur omnia  
animalia tam homines qz alia animalia.

**Sed ad priuationē anime vegetatiue tolluntur omnia ve  
nentia. non solum homines sed etiam alia animalia.**

Ad id qd illa auctoritas non est vltter vera. Sed intelligit de illis  
vbi vna non presupponit alterū modo potentia intellectiua. presupponit  
potentiam vegetatiuam.

**Contra negantē picipia nō est ampli⁹ disputandū. i. phico.**

Intelligit qd non est amplius disputandū contra illā in illa sciē  
tia cui⁹ talia picipia sunt. Quare etiam dicit qd nullus artifex habz  
stabile suū picipia. Sz metaphisice habz stabile omnia.

**Consiliū non est de pteritis sed futuris. vi. ethico.**

Ratio quia qd factū est non potest esse non factū. qz facere genitū et  
vos genitū hoc solo posse priuatur vt patet qd phis ibidem.

**Communiora sunt facilioa prius phisico. Et dices meta  
phisica desiderat pura comunissima. ergo erit facilioa  
qd tamen videtur falsum.**

Ibi dicit qd licet metaphi. desiderat pura certissima et comuniss  
ma tamē quia spetialit⁹ tractat de substantijs sepatijs scz de deo et intel  
ligentijs. Ideo dicit difficilioa. quia scientia capit suam denotatiōē  
a fine patet per illud cōmune dictū. Omnia a fine sunt denotanda.

**Causa et principium conuertunt. v. metaphi. Si sic sequere  
tur conclusio talis qd deus habeat causas que etiam ha  
bet principium. patet hoc qd deus habet causam finalem  
quia habet opus. modo opus est finis opantis. ij. celi.**

Ibi dicit qd deus non habet causas finale gratia cui⁹ sed bñ gēa quo

**Circa idem versat loyca et metaphisica. iij. metaphisice.**

Intelligitur qd tam loyca qd metaphisica sunt scientie comunee  
quo ad applicationem.

**Cecitas est priuatio actus et potētie. Aristo. in p<sup>o</sup> pdicamē.**

Intelligit de potētijs instrumentalibus et nō qualificatiuis sed  
de formali. quia est humor glacialis quia stat aliquid habere oculos  
claros et tamē ipm nihil videre vt patet per experientiam.

**Contrarioum cōtrarie sunt cause. scdo de generatione.**

Ibi dicit qd idem pculare non est causa oppositiuū. et non intelli  
gitur de agente vli. quia tale potest esse causa oppositiuū vt patet  
scdo phisico. et scdo metaphi. in tractatu de causis.

**Caro est organum tactus. scdo de anima.**

Respondet qd per carnem sentimus tanq̄ per mediū. dicit etiam qd  
tactus est in carne tanq̄ in medio. Vel dicit qd tactus est infra carnes  
Et hoc etiam dicit phis scdo de anima.

**Cuius vsus malus ipsum quoqz malū. regula topica.**

Intelligitur cuius vsus per se est malus ipsum quoqz est malum.

**Consiliū nō est de fine sed de his que sunt ad finē. iij. ethi.**

Consilia oportz velociter opari. cōsiliaria alit tarde. vi. ethi

**Circa voluptates et tristitias est moralis virtus. v. ethi.**

Cognitio finis utilis est in arte primo ethico.

**Coitus est destructio corporis et abbreviatio vite. Aristotel  
les in secretis secretorum.**

Cum illis cōuersari debes qui te meliorem facturi sunt il  
los autē dimitte quos tu meliores facere posses. Seneca  
ad Lucillum discipulū.

**Cottidie mouimur cottidie em̄ dabit aliqua ps vite. ibidem.**

*Intelligit qd p  
scdo de anima*

Cogitatio tua nunq̄ recedat a vero id est a bono. Seneca in de forma vite.

Consiliuz optet esse de his que p̄nt aliter haberi. vi. ethico.

Cū consideratiōe p̄mitte et pleni⁹ q̄z p̄miseris p̄sta. ibidem.

Casus est incōbinate rei euentus ex causis cōfluentibus in his que generantur. Boetius quinto de cōsolatiōe.

Consuetudo est altera natura. septimo ethico.

Consiliū mulierum est inualidū p̄iū aut̄ imperfectū. i. polli.

Ciues sunt socij vnus civitatis. sc̄do politico.

Contumelia est causa ire. v. polli. Simpliciter vera.

Compositū ex materia et forma non dicitur vnum nisi q̄ sua forma est vna. cōmentato. ij. de anima.

Cecus a natiuitate sapientior est surdo et muto in de sensu et sensato. Simpliciter vera.

Castrati plus viuunt q̄z non castrati et ideo propter paucitatem coitus plus viuunt mul⁹ q̄z equus et femine plus q̄z masculi. in libro de lōgitudine et breuitate vite. Simpliciter vera.

Cum exolat rex apum volatu fert secum turbam apum. In octauo libro de hystorijs animalium. Illa est vera.

Cervus eicit cornua sua regratia est inuenire. Unde dicitur in puerbio. Ceru⁹ eicit cornua. Ibidem Simpliciter vera.

## In infinito habet scientia.

tertio topicum.

¶ Ibi dicitur verū est p̄uatiue et per p̄positiones negatiuas et conditionales non aut̄ p̄positiue et affirmatiue et per p̄positiones categoricas.

¶ Descendentem a generalissimis ad specialissima necesse est ire per multitudinem. per porphyrium.

¶ Ibi dicitur q̄ autoritas in sensu diuiso est falsa. quia nō est necesse ip̄m descendente ire p̄ multitudinē. S; debet c̄cedi in sensu p̄posito v̄ necesse est descendente ire per multitudines a ḡnālissimo ad sp̄ālissima.

Dans formā dat om̄ia consequentia formā. viij. phisicorum.

¶ Intelligitur vno modo dans formā dat om̄ia cōsequentia necessaria ad formam modo scire et virtutes non sunt necessarie ad formam quia sunt de bene esse ipsius forme eo q̄ sint forme accidentales p̄ficiētes ip̄m intellectū. Alio modo sic intelligitur et melius dans for-

ma dat sibi formaliter vel virtualiter om̄ia p̄na formā. nam sic datus dat scientiā virtualiter. quia creant formā intellectiuas sic q̄ habet naturalem inclinationem ad acquirendum scientiam.

Deus est infinitus. Ibidem.

¶ Intelligitur q̄ deus est infinitus in vigore et perfectione sed non extense sive in quantitate.

De multiplicibus seu equiuocis nō est scientia. ij. posterio.

¶ Ibi dicit q̄ s̄m sanctū Thomā de equiuocis et multiplicib⁹ in tota sua cōmunitate manentib⁹ non est scientia. S; ratio est quia intellectus est virtus immaterialis vt patet in. ij. de anima. et non p̄t si- mul et semel ad plura se diuertere. sed capiēdo aliquid equiuocū in certa eius significatiōe tunc de eis bene potest haberi aliqua scientia.

De ente per accidens non habetur scientia. vi. metaphi.

¶ Intelligit q̄ de p̄positione per accidens vera non habetur scientia tanq̄ de scibili p̄inquo sed bene de re significata p̄ conclusionē.

De corruptibilib⁹ et possibilibus aliter se habentibus non est scientia. p̄io posterio.

¶ Intelligit q̄ de p̄positionib⁹ singularib⁹ categoricis non est scientia tanq̄ de scibili p̄inquo. cū hōm̄i stat q̄ de talib⁹ est scientia tanq̄ de rebus significatis p̄ p̄p̄os sive tanq̄ de scibili remotissimo.

De subiecto scientie debent demonstrari passiones p̄ncipalissime in tali scientia considerate. p̄io posterio.

¶ Verū est de illis passionibus que sunt de per se note de illo subiecto demonstratio circularis est impossibilis. Ibidem.

¶ Intelligit in eodē ḡne demonstrandi respectu eiusdē generis cause non de multis sed demonstrantib⁹ ad eandē conclusionē et s̄m idem genus cause pertinentibus.

Diffinitū est notius suis p̄tibus diffinitib⁹. p̄io phisico.

¶ Ibi dicit q̄ p̄tibus vult q̄ facilius sit habere cōceptus diffinitū q̄ cōceptus diffinitū. cum tñ stat q̄ concept⁹ diffinitū sit notior conceptu diffinitū vñ ad habendū cōceptū diffinitū non sufficit cōceptus conceptū ḡnis v̄ differentie vt dicit Duridanus. sed ad habendū conceptum diffinitū sufficit habere conceptum speciei.

Decē p̄dicamēta sunt decē rerū p̄ncipia naturalium porphyrii.

¶ Intelligit de p̄ncipijs diffinitū supponentibus pro rebus naturalibus et non loquitur de p̄ncipijs essendi.

Dicens species esse sep̄atas recte dicit. viij. metaphi. et sic videt q̄ v̄ta realia s̄t p̄nēda si eēt sep̄ata a singularib⁹.

¶ Ibi dicit q̄ p̄tibus compat ibi v̄t p̄io modo et sc̄do mō dicit ad inuicē quia qui ponit v̄ta realia esse a singularib⁹ sep̄ata meli⁹ et notabili⁹ dicit q̄ illi qui dicūt ea esse p̄iuncta. et sic nō vult q̄ talia sint p̄nēda sed vult q̄ plato cū suis sequentib⁹ magis notabilis dicit.

Cogitatio tua nunq̄ recedat a vero id est a bono. Seneca in de forma vite.

Consilius optet esse de his que p̄nt aliter haberi. vi. ethico.

Cū consideratiōe p̄mitte et plen⁹ q̄z p̄miseris p̄sta. ibidez

Casus est incōbinare rei eventus ex causis cōfluentibus in his que generantur. Boetius quinto de cōsolatiōe.

Consuetudo est altera natura. septimo ethico.

Consiliū mulierum est inualidū p̄iū autē imp̄fectū. i. polli.

Cives sunt socij vni⁹ civitatis. sc̄do pollicum.

Contumelia est causa ire. v. polli. Simpliciter vera.

Compositū ex materia et forma non dicitur vnum nisi q̄ sua forma est vna. cōmentato. ij. de anima.

Cecus a nativitate sapientior est surdo et muto in de sensu et sensato. Simpliciter vera.

Castrati plus vivunt q̄z non castrati et ideo propter paucitatem coitus plus vivit mul⁹ q̄z equus et femine plus q̄z masculi. in libro de lōgitudine et brevitate vite. Simpliciter vera.

Enum exolat rex apum volatu fert secum turbam apum. In octavo libro de hystoria animalium. Illa est vera.

Cervus eicit cornua sua regratia est invenire. Unde dicitur in proverbio. Cervus eicit cornua. Ibidem Simpliciter vera.

## **E infinito habet scientia**

tertio topicum.

¶ Ibi dicitur verū est p̄suatiue et per p̄positiones garruas et conditionales non autē p̄positiue et affirmatiue et per p̄positiones cathegoricas.

¶ Descendentem a generalissimis ad specialissima necesse est ire per multitudinem. per porphyrium.

¶ Ibi dicitur q̄ autoritas in sensu diuiso est falsa. quia nō est necesse ip̄m descendente ire per multitudinem. Sed debet sc̄di in sensu p̄posito ut necesse est descendente ire per multitudines a ḡnālissimo ad sp̄ālissima.

Dans formā dat om̄ia consequentia formā. viij. phisicū.

¶ Intelligitur vno modo dans formā dat om̄ia cōsequentia necessaria ad formam modo sc̄re et virtutes non sunt necessarie ad formam quia sunt de bene esse ipsius forme eo q̄ sunt forme accidentales p̄ficiētes ip̄m intellectū. Alio modo sic intelligitur et melius dans for-

ma dat sibi formaliter vel virtualiter om̄ia p̄na formā. nam sic datus dat scientiā virtualiter. quia creant formā intellectuas sic q̄ habet naturalem inclinationem ad acquirendum scientiam.

Deus est infinitus. Ibidem.

¶ Intelligitur q̄ deus est infinitus in vigore et perfectione sed non extense siue in quantitate.

De multiplicibus seu equiuocis nō est scientia. ij. posterio.

¶ Vbi dicit q̄ s̄m sanctū Thomā de equiuocis et multiplicibus in rota sua cōmunitate inuentis nō est scientia. Sed ratio est quia intellectus est virtus immaterialis ut patet in. ij. de anima. et non pōt si- mul et semel ad plura se diuertere. sed capiēdo aliquid equiuocū in certa eius significatiōe tunc de eis bene pōt haberi aliqua scientia.

De ente per accidens non habetur scientia. vi. metaphi.

¶ Intelligit q̄ de p̄positione per accidens vera non habetur scientia tanq̄ de seibili. p̄inquo sed bene de re significata p̄ conclusionē.

De corruptilib⁹ et possibilibus aliter se habentibus non est scientia. p̄io posterio.

¶ Intelligit q̄ de p̄positionibus singularibus cathegoricis non est scientia tanq̄ de seibili. p̄inquo. cū hōcū stat q̄ de talibus. est scientia tanq̄ de rebus significatis p̄ p̄pōs siue tanq̄ de seibili remotissimo.

De subiecto scientie debent demonstrari passiones p̄inci- palissime in tali scientia considerate. p̄io posterio.

¶ Verū est de illis passionibus que sunt de per se note de illo subiecto demonstratio circularis est impossibilis. Ibidem.

¶ Intelligit in eodē ḡne demonstrandi respectu eiusdē generis cause non de multis sed demonstrantibus ad eandē conclusionē et s̄m idem genus cause pertinentibus.

Diffinitū est notus suis p̄tibus diffiniētib⁹. p̄io phisico.

¶ Ibi dicit q̄ phis̄ vult q̄ facilius sit habere cōceptus diffiniēti q̄ cō- ceptus diffiniētiōis. cum tū stat q̄ concept⁹ diffiniēti sit notior conceptu diffiniēti vñ ad habendū cōceptū diffiniētiōis non sufficit cōceptu diffiniēti ḡnis vñ differentie ut dicit Buridanus. sed ad habendū cōceptum diffiniēti sufficit habere cōceptum speciei.

Decē p̄dicamēta sunt decē rerū p̄incipia naturalium porphy-

¶ Intelligit de p̄incipiis diffiniētiis supponentibus pro rebus naturalibus et non loquitur de p̄incipiis essendi.

Dicens species esse sep̄atas recte dicit. viij. metaphi. et sic videt q̄ vltia realia s̄t p̄ponēda si eēt sep̄ata a singularibus.

¶ Ibi dicit q̄ phis̄ compat ibi vltē p̄io modo et sc̄do mō dicit ad inuicē quia qui ponit vltia realia esse a singularibus sep̄ata meli⁹ et notabili⁹ dicit q̄ illi qui dicit ea esse p̄iuncta. et sic nō vult q̄ talia sint p̄ponēda sed vult q̄ plato cū suis sequentibus magis notabilibus dicit.

**Deus et studiosus possunt facere mala et agere.** *lib. 1. top.*  
**¶** Pro quo sciendum quod ille terminus deus uno modo capit substantiue et illo modo capit. *lib. 1. metaph.* ubi dicitur quod deus est aial optimus et sempiternus. et sic non capit hic. Alio modo capit adiectiue et sic idem est quod studiosus et studiosus. i. virtuosus. et sic tunc capit in predicta auctoritate et primo politico.

**Deus est anima mundi. primo celi. et similiter vocat ibidem omnes intelligentias animas.**

**¶** Respondet quod anima capit ibi improprie secundum quandam similitudinem que talis est quia sicut anima proprie dicta regit et distinguit et mouet corpus. Sic etiam intelligentia facit suo orbi cui appropriabitur.

**Disiunctus ex differentijs diuisiuis alicuius generis conuertitur cum tali genere. ut vult Boetius in libro diuisionis.**

**¶** Verum est sumptis illis differentijs in numero singulari. quia in numero plurali non habet veritatem.

**Diffinitio est in predicamento. secundo topicorum.**

**¶** Respondetur quod philosophus loquitur ibi figuratiue ponendo totum pro parte. Et vult quod diffinitio ponit in predicamento non secundum se totam sed solum secundum suas partes.

**Diuisibile non est indiuisibile. primo celi.**

**¶** Ibi dicitur quod nullum diuisibile quantificatiuum seu extensum est vbi potest esse indiuisibile.

**Differentia sumitur a forma per porphyrium.**

**¶** Dicitur quod forma debet in tantum valere sicut conditio formalis seu perfectionalis.

**Disciplina est que in sola speculatione consistit per Augustinum et sanctum Thomam.**

**¶** Respondetur quod capit scientiam speculatiuam communiter pro scientijs quorum obiecta non possunt facere speculationem.

**Dialectica non est scientia. xij. metaph. et primo topico.**

**¶** Ibi dicitur quod vult quod dialectica non est scientia specialis sed est scientia communis.

**Duo habitus contrarij non sunt simul in eodem. ij. poster.**  
**¶** Ibi dicitur quod licet verum sit quod non sunt in eodem actualiter cum hoc tamen stat quod unus actualiter et alter potentialiter siue habitudinaliter stant simul in eodem.

**Dicimus enim deum esse animal optimum et sempiternum. xij. meta.**

**¶** Ibi dicitur quod philosophus loquitur secundum opinionem vulgarem qui dixerunt deos esse animalia et posuerunt plures deos. Vniuersaliter dicitur quod per deum intelligitur corpus celeste ut sit sensus deus. i. corpus celeste est animal optimum et sempiternum.

**Dabilis est minimus ignis. per commentatorem. vij. phisico.**

**¶** Respondetur inter ignes actuales et quod in certo ordine est dare minor

*Definitio de esse unius deus 2<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> 5<sup>o</sup> 6<sup>o</sup> 7<sup>o</sup> 8<sup>o</sup> 9<sup>o</sup> 10<sup>o</sup> 11<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> 13<sup>o</sup> 14<sup>o</sup> 15<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> 17<sup>o</sup> 18<sup>o</sup> 19<sup>o</sup> 20<sup>o</sup> 21<sup>o</sup> 22<sup>o</sup> 23<sup>o</sup> 24<sup>o</sup> 25<sup>o</sup> 26<sup>o</sup> 27<sup>o</sup> 28<sup>o</sup> 29<sup>o</sup> 30<sup>o</sup> 31<sup>o</sup> 32<sup>o</sup> 33<sup>o</sup> 34<sup>o</sup> 35<sup>o</sup> 36<sup>o</sup> 37<sup>o</sup> 38<sup>o</sup> 39<sup>o</sup> 40<sup>o</sup> 41<sup>o</sup> 42<sup>o</sup> 43<sup>o</sup> 44<sup>o</sup> 45<sup>o</sup> 46<sup>o</sup> 47<sup>o</sup> 48<sup>o</sup> 49<sup>o</sup> 50<sup>o</sup> 51<sup>o</sup> 52<sup>o</sup> 53<sup>o</sup> 54<sup>o</sup> 55<sup>o</sup> 56<sup>o</sup> 57<sup>o</sup> 58<sup>o</sup> 59<sup>o</sup> 60<sup>o</sup> 61<sup>o</sup> 62<sup>o</sup> 63<sup>o</sup> 64<sup>o</sup> 65<sup>o</sup> 66<sup>o</sup> 67<sup>o</sup> 68<sup>o</sup> 69<sup>o</sup> 70<sup>o</sup> 71<sup>o</sup> 72<sup>o</sup> 73<sup>o</sup> 74<sup>o</sup> 75<sup>o</sup> 76<sup>o</sup> 77<sup>o</sup> 78<sup>o</sup> 79<sup>o</sup> 80<sup>o</sup> 81<sup>o</sup> 82<sup>o</sup> 83<sup>o</sup> 84<sup>o</sup> 85<sup>o</sup> 86<sup>o</sup> 87<sup>o</sup> 88<sup>o</sup> 89<sup>o</sup> 90<sup>o</sup> 91<sup>o</sup> 92<sup>o</sup> 93<sup>o</sup> 94<sup>o</sup> 95<sup>o</sup> 96<sup>o</sup> 97<sup>o</sup> 98<sup>o</sup> 99<sup>o</sup> 100<sup>o</sup>*

**magis ignem. sed respectiue non est minimum ignem simpliciter dare.**

**Diffinitum est notus diffinitione. vij. topicorum.**

**¶** Intelligit secundum rationes vniuersales apprehensas per intellectum et tollitur acquisitione imperfecta et quo ad nos. sed de acquisitione perfecta non est verum ut patet intuenti.

**Diffinitio totius conueniens parti non est bona. vi. topi.**

**Diuturniora sunt meliora. primo ethico.**

**¶** Intelligit uno modo sic. aliqua sunt diuturniora ratione actus et potentie. et sic procedit quod illud quod est bonum et diuturnum est melius. Si autem ratione materie tunc est falsum. quia tunc lapis esset melior homo quia lapis diuturnior est quam homo. Vel secundum Augustinum intelligit de illis que sunt eiusdem speciei vel etiam dummodo diuturnior non sit annexa melior conditio propter quod non oportet materia prima melioris esse conditionis et dignioris forme substantiali.

**De diffinitionibus potest esse scientia. xij. metaph.**

**¶** Intelligit secundum rationes vniuersales et per intellectus apprehensas. Deus nihil intelligit extra se. xij. metha. et sic sequeretur quod deus non intelligat ista inferiora.

**¶** Respondetur quod deus nihil intelligit extra se tanquam per aliquod quod est extra deum cum hoc tamen stat quod deus intelligit extra se per suam nudam essentiam. Vel dicitur quod non intelligit extra se per inmedium et fantasiam. sed aliter et secundum suam simplicem essentiam. sed diceretur. tamen dicitur. *lib. 1. de anima* oportet quod aliquis intelligit fantasiam specularem. Respondetur quod hoc intelligitur de intellectu humano siue dependente et non de diuino.

**De partibus autem anime dicimus. ij. de anima. ubi videtur velle quod habeat partes.**

**¶** Respondetur quod philosophus loquitur de partibus subiectiuis seu de potentijs anime que sunt preter anime et hoc secundum rationem et non secundum rem.

**De vacuo et infinito est scientia tertio topicorum.**

**¶** Ibi dicitur quod de eis est scientia improprie dicta que est de necessitate et tanquam de propinquo.

**De rebus per accidens non habetur scientia. vij. metha.**

**¶** Ibi dicitur quod de per accidens vel contingenter veris de illis non habet scientia per propositiones categoricas de inesse et de parti.

**Demonstratio debet fieri ex puris. veris immediate necessarijs prioribus notioribusque causis conclusiois. primo poste.**

**¶** Intelligit de demonstratiue propter quod que procedit ex propositionibus primis et immediatis propter hoc non sequitur demonstratio non procedit ex primis immediatis ergo non est bona.

**Duo accidentia non possunt esse in eodem subiecto. xij. metaph.**

**¶** Intelligit quod duo accidentia naturalia et extensa non possunt esse in eodem subiecto precise et adquate et secundum eandem partem subiecti licet tamen accidentia spiritualia possunt esse in eodem subiecto.

**Deus est substantia eterna et actus simplex motus sicut in**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

**¶**

intelligibile appetibile causa agens et finalis totius uniuersum  
summa delectatio et optima et omnino immutabilis in  
alterabilis impassibilis intransmutabilis. xij. metaph.

**¶** Vbi philosophus vult quod omnia perfecta perfectionalia nulla perfectione inclu-  
duntur omnia conueniunt deo et sunt deus. Nam quicquid conuenit deo  
est deus. Et intelligit sic. Deus est substantia in corpore capiendi ly  
corpus quoniam modo scilicet tam pro corpore composito quam substantiali. et eter-  
na. non habens principium neque finem et actus purissimum nullam potentiam  
includens. simplex. i. non compositus mouens sibi omnia mobilia sicut in-  
telligibile et appetibile et non sunt ut sensibile causa finalis semper  
bernans totius uniuersum qui est finis secundum commentatores primo celi. pri-  
marus intentione dicitur agens. i. causa actus totius uniuersum. et sic  
de alijs particulis.

Deus est ens quo melius cogitari non potest. liij. phis.

**¶** Ex illo habet quod deus est ens perfectissimum et hoc est simpliciter  
verum et optimum.

De futuris contingentiis non est determinata veritas. i. piar.

**¶** Dicitur quod hoc est verum de futuro contingente. Cuius veritas non  
dependet ex positione que est de presenti de terminata vera. modo veritas il-  
lius positionis. homo mouebit dependet ex veritate illius de pre-  
senti scilicet homo mouetur.

Diuitiores sunt magis fideles conuati ad conuicia. liij. polit.

**¶** Intelligitur quod ut in plurimum sunt magis fideles non quod ad com-  
muni bonum procurandum sed magis ad conuiciorum. In illis enim magis credit  
diuitibus quam pauperibus.

Diuitie sunt virtutes anime per Alanum.

**¶** Ibi dicitur quod verum est de diuitiis anime que sunt scientie et vir-  
tutes sed hoc non intelligitur de diuitiis corporalibus seu corporis. quia  
tales diuitie perturbant animam.

Duo corpora non sunt in eodem loco. liij. phis. et. ij. de aia.

**¶** Intelligit de loco proprio non autem communi. quia locus proprius est  
qui continet solum locatum sicut est aer.

Dimensiones in materia pura sunt perpetue. per commenta.

**¶** Ibi dicitur quod vult perpetue sunt dimensiones ut prima materia sic  
quod ly dimensiones stat confuse tamen et sic non oportet dare certum suppositum.

Dispositio medio inter agens et patiens. respectu agentis

dicitur actio. et patientis passio. per commentatores. ix. meta.

**¶** Intelligit sic quod res que est actio in ordine ad agens dicitur actio et  
in ordine ad patiens dicitur passio est hoc stat quod actio et passio non sunt  
proprie ad aliquid. nam reciprocatio et denotatio non sufficit ad hoc quod  
aliquid sit. proprie in relatione sed ultra hoc requiritur quod talia dicantur  
dicentur de se inuicem mediante ly ad aliquid essentialiter. modo sic  
non est de ly agens et patiens.

Diffinitio non debet dari per opposita sexto topicorum.

**¶** Ibi dicitur verum est in quantum sunt opposita modo licet actus et potestas

ita ponunt in diffinitione motus tamen non ponuntur opposita  
Sed tunc opponuntur quando actus ponitur pro actu et potentia pro  
illo quod non est sed potest esse.

Deus solus simplex est. vi. meta. Et sic videtur quod forma sub-

stantialis non est simplex virtute illius signi exclusiui soli.

**¶** Respondetur quod simplex capitur dupliciter. Vno modo ut prius est  
positione partium inter se et non aliunde. Et sic anima intellectiva dicitur  
simplex et quod non est composita ex partibus sed tamen eque bene est com-  
bilis cum materia. Alio modo simplex ut non solum prius inter se co-  
positione partium. sed extra compositione partium aliunde. i. quod non sit cuius  
altero composito. et sic solus deus est simplex. quod non est compositus nec  
est aliquo modo opponibilis. et de illo ly simplex capitur in presenti autoritate  
De equipollentibus idem est iudicium. Regula communis.

**¶** Intelligitur quo ad sequentia scilicet ab uno ad aliud est bona consequen-  
tia. non autem oportet quo ad omnia. quod quod ad modum scandi non oportet ut patet  
de ly bonum et risibile. quod ly bonum scaturit sua absolute. et ly risibile notat.

Deus et natura nihil faciunt frustra. primo celi et. liij. de aia.

**¶** Intelligit quod verum est secundum totam speciem vel ut in pluribus  
indivisibile dicitur sed natura bene facit aliqua frustra secundum unum individuum  
ut producendo unum hominem cum sex vel octo digitis.

Dubitare de singulis non est inutile per philosophum in predicamentis.

**¶** Intelligit dubitare per rationes de singulis non per se manifestis  
et sufficienter determinatis hoc non est inutile.

Dimittere sensum et sequere rationem debilitas est intellectus.

**¶** Intelligit si aliquis certe nouerit sensum et tamen propter modicam  
rationem quam habet per intellectum aliter diffinit per intellectum hoc  
est bene debilitas intellectus quam male indicat.

De ratione materie est abijcere formam et aliam require

re primo philosophorum.

**¶** Hoc intelligit de ratione inferiori generabilis et corruptibilis.

Diverse operationes arguunt diversas formas per commenta. xij. me

**¶** Intelligit in diuersis suppositis non autem in eodem supposito.

Deus non intelligit simplicitate per Avicennam.

**¶** Intelligitur quod deus non intelligit eodem modo per species sicut  
nos intelligimus.

Deus est innotabilis aliquo nomine per commenta in de causis

**¶** Intelligitur deus est innotabilis aliquo nomine perfectio omnium perfecti-  
onem importatio seu exprimitur quia homo in eo cognoscere potest propter quod mul-  
ta nomina attribuunt deo ut est sapientia prudentia saluator et consimilia

De natura contrariorum est se mutuo expellere primo meta.

**¶** Intelligit quod contraria non possunt esse in eodem subiecto inbelue  
et formaliter bene apprehensum et contentum. quod ab eodem continentur.

De quanto aliis est maioris possibilitatis de tanto est minoris posse

**¶** Intelligit de posse actiuo stat tamen est hoc quod sunt inuicem potest  
sive passiuo ut est materia prima sicut patet primo philosophorum.

Dyaphonum est inuisibile scdo de anima.

Intelligitur quod vix et difficulter est visibile. Et ratio est quia non videtur per speciem propriam, sed per speciem extrinsecam vel per coloriam. Divisio debet dari per opposita secundum Boetium.

Intelligitur quo ad species mediatas non autem intelligitur quo ad species immediatas.

Denarius est mensura omnium rerum quia est fideiussor in qualibet re qua indigemus in omni necessitate. v. ethico.

Deterius semper est gratia melioris. vij. politico.

Duplex est ius scilicet legale et naturale. Naturale est quod habet eandem potentiam apud omnes homines. Legale vero est quod est statutum ex lege.

Difficile est resistere consuetudini, quia assimilatur nature. Facilius est tamen transmutare consuetudinem. vij. ethico.

Delectationes bestie prave sunt ex natura sed pravorum hominum est consuetudo. Ibidem.

Delectatio conservat operantem in ope suo. x. ethico.

Duplex est vita scilicet contemplativa et politica inter quas contemplativa est melior, quia ipsa est divina alia humana ibidem.

De exemplo non requiritur verificatio sed manifestatio essentia. scdo de anima.

Deceptio et ignorantia proprie proprie sunt animalibus quae sunt scia. ij. de anima.

Duplex est appetitus scilicet intellectivus et ille dicitur voluntas. Alius est sensitivus et ille dicitur concupiscibilis. ij. de anima.

Dentes equorum senescunt albescunt in libro de historiis animalium.

Dentes canum iuvenum sunt albi et acuti senum vero obtusi et nigri. Ibidem.

Desiderium dubium vadit ad infinitum. primo politico.

Doctrina naturaliter procedit ab homine secundum operationem quam habet doctrina ad discipulum. in primo libro poetrie. aristotele.

Dirige semper cogitationes tuas in bonum. in libro de regimine principum.

Discipulus debet esse docilis/ attentivus/ et benevolus. docilis cum ingenio/ attentivus in exercitio/ benevolus animo

ad audendum. In Boetio de disciplina scolasticorum.

Disculus est ille qui discurrit per vicos/ tabernas/ et per plateas meretricum. per cellulas. publica spectacula. per coenaeas et campos. Ibidem.

Deus est summus bonus super omnem substantiam omnemque naturam quem cuncta petunt cum ipse sit plene perfectus et minus societatis indignus. Plato in timaeo.

Dociles nos natura edidit et ratione nobis dedit imperfectam que tamen perfici potest. Seneca ad Lucellam.

Disciplina bonos mores facit et ergo illud sapiat unusquisque quod dedit Seneca de moribus.

Divitiis utendum/ sed non est eis abutendum. Seneca de moribus.

De dubiis non diffinies/ sed si dispensam teneas sententiam. Seneca de formalis vita.

Deum amabis sed illum in hoc imitaberis ut vobis omnibus prodesse et nulli nocere possit. Ibidem.

Deus malum facere non potest/ sed nihil quod deus facere non potest ergo malum nihil est. verum est positive. Boetius. ij. de consolatione.

Divina providentia rebus generandis non imponit necessitatem, quia si omnia evenirent ex necessitate premia bonorum et pena malorum periret. Ibidem.

Dabo egenti non ut ego ipse egeam. succurro perituro non ut ego ipse peream. Seneca in de beneficiis.

## Adem sunt principia essen

di et cognoscendi. secundo metaphisico.

Respondet quod philosophus vult quod principia sunt eadem in eadem demonstratione propter quod generis. quia sicut res habet esse in demonstratione per suam rationem propter quod sic tam habet cognosci ut patet ex quod nominis demonstrationis propter quod. Vel intelligitur de principis intrinsecis et essentialibus.

Ex eo quod res est vel non est ordo vera vel falsa dicitur per philosophum in primo libro.

Intelligitur quod omnis propositio affirmativa de presenti de inesse categorica de terminis non ampliativa quod si ita est sicut per eam significatur secundum eius significationem totalem et propositionaliter tunc illa dicitur vera. Si autem non tunc dicitur esse falsa.

**Ex duobus entib' in actu nō fit vna tertia. viij. metaph.**

**I**ntelligit q' quorū quodlibet est in actu formalit' ex eis fit vna tertia cum hoc tamē fiat q' ex duplicibus entib' quorū vna est in actu et aliud in potentia fit vnum tertius sicut ex materia et forma fit vna cōpositū. Vel intelligit de eutrogeijs, quia due gutte diuerse faciunt vna tertius per se sicut aquam.

**Ex puero fit vtr. scdo. metaphisice.**

**I**ntelligit q' ly ex dicit circumstantia ordinis. Alij tamē dicunt q' ly ex debet importare circumstantiam cause efficientis.

**Entia volunt male disponi. scdo metaphisice.**

**E**x illa autoritate sequeret q' omnia entia totius mundi seu vniuersi sunt bene et optime disposita. Sed diceret quis tunc quid demoustris. Dicendū ibi licet monstrū p' se non sit bene dispositū tamen in ordine ad decorē vniuersi est dispositū hāc et ex tali relect' decor vniuersi

**Ens et vnum conuertuntur. iij. metaphisice.**

**V**erum est capiendū ly ens p'ncipaliter et vnum aggregatiue nō autem verum est capiendū ly ens nominaliter.

**Effectus gerit similitudinē sue cause per autorit' de causis**

**I**ntelligitur de causis particularibus. Sed non de vniuersalibus vt est deus et intelligentie de quibus non oportet.

**Entia metaphisicalia sunt abstracta a sensib'. iij. phisico.**

**I**bi dicit q' Aristoteles non vult q' sunt realiter distincta sed quo ad modū cōsiderandi. Sic q' metaphisic' cōsiderat de illis que non habent respectū ad modū vel quo ad materiā vel quo ad q'itates sensibiles et p' hoc cōsideratio metaphisic' differt a cōsideratiōe phisic' **Ex ente et ente non fit ens p' se nisi s'm accidens. iij. phisic'.**

**I**ntelligit sic q' ex ente et ex ente non fit ens per se vlt' vel inq' tum est ens id est absolute. Vel intelligit sic q' ex ente et ente non fit ens. et hoc est verū q' ambo entia sunt entia in actu formalit'.

**Essentie p'dicamentū sunt impmixte. p' themistū. iij. d' aia**

**I**ntelligit q' termin' vnius p'dicamenti non p'dicat essentialiter de termino alterius p'dicamenti cum hoc tamē fiat q' predicatur de tali termino accidentaliter vt homo est albus.

**Essentiens et materia non coincidunt. iij. phisico.**

**I**ntelligit de materiali causa ex q' et efficiētē sed nō phibet q' materia in q' vt subiectū scilicet causa efficiēs scz intellect' pnt coincidere.

**Eadem numero sunt quorum materia est vna. v. meta.**

**I**bi dicit q' illi termini sunt idem numero qui supponunt pro eodem et quorū idem est significatū materiale. Alio modo intelligit eadem numero sunt quorum idem est significatū materiale.

**Ex nihilo nihil fit. primo phisicorum.**

**I**ntelligit q' phisic' vult illā vbi fit ex nō ente reat' et hoc ē s'm phisic'

**Eterni non est aliqua causa. vltij. phisicorū.**

**I**ntelligitur primo modo. sic q' eterni non est causa aliqua a qua

est p'dicta tamē ex materia. Alio modo intelligit eterni nō est causa id videlicet affirmatiue et cōsignificatiue. et sic est falsa.

**Entia non mota sunt phisice cōsideratiōis. iij. topicorū.**

**I**ntelligit sic. entia que non cōsiderant sub rōne motus vel tanq' cause ad effectus vel tanq' p'ncipia ad p'ncipata ista nō sunt phisice p'dicatiōis modo aia reducitur ad ens mobile tāq' ad cām efficientē **Eternū est quod non habet p'ncipiū neq' finem.**

**I**ntelligit de p'ncipio diuinitatis hz tā p'ncipiū p'uatōis de p'edētie

**Ex non quanto fit non quantum. scdo. celi.**

**V**erū est q' ex non quanto non fit quantū cōtinuū licet bene discreta. et licet tres cōclusiōes grāmaticē sciētie nō sunt q'ntitas cōtinua q' simplex q'itates in aia. sunt tā quantitas discreta q' numerus.

**Ex vno nihil sequitur. scdo. priorum.**

**I**ntelligitur q' ex vna p'ositione nihil sequitur syllogistice sed ex vna bene sequitur entibi.

**Eadē sunt p'ncipia cōpositiōis et resolutiōis. p'io de g'ra.**

**I**ntelligit de resolutiōe separatiua que est p'rium aliquarū a se inuicem separatio. Vel intelligitur de resolutiōe reali et non loyali.

**Eadem est ratio partis et totius.**

**I**ntelligit in naturalib' et non in artificialib'. et licet p'positio sit subiectū petri hispani non tamē ex hoc sequit q' sit subiectū scdi vel tertij tractatus.

**Eiusdē effectus nō sunt diuerse cause. p' autorit' de causis.**

**I**ntelligit sic q' eiusdē effectus non sunt diuerse cause subordinatae ergo etiam non sequit intellectus infert ergo non p'misse q' p'esse esse et itellec' sūt cause subordinate tāq' ad efficiēs et ad instrumētū **Ens nec est vniuocum nec equiuocum. iij. metaphisic'.**

**I**ntelligit q' ens non est equiuocū a casu sed bene a cōsilio seu per analogiam q' p' prius dicit de substantia et p' posterius de accidente.

**Entis diuerse sunt species primo phisicorū.**

**I**ntelligitur capiendū species pro terminis minus cōmunitibus.

**Equale est de esse quantitatis. primo celi et in p'dicamentis**

**I**ntelligit de quantitate finita non autē infinita.

**Ex vero nil nisi verum. scdo. priorum.**

**I**ntel. q' in p'ia bona et foiali ex accedēte vō nihil aliud sequit nisi v'm

**Eterni nihil est prius. octavo phisicorum.**

**Hoc est v'm s'm tempus cū hoc tā fiat q' aliqd sit p' s'm naturā.**

**Eadē diuē non sunt diuisiue inferioris et superioris in p'dica.**

**I**ntelligitur de differentijs essentialibus sed non accidentalib' vt quantitas diuiditur in finitum et in infinitum.

**Eterna non sunt in tempore. iij. phisicorum.**

**I**ntelli. p'mēsuratiue adēte cōmēsuratio eplis nō puenit eternior

**Ea q' scim' s'minia respectu eorū q' ignoram' p' themistū**

*est. et affirmatio s'minia respectu eorū q' ignoram' p' themistū*

**¶** Verum est qd ea que scimus determinate et in speciali et non in vltimo se confuso modo quia in vltimo scimus omne ens per istam propositionem **¶** Omne ens vel est vel non est.

**¶** Excellens sensibile corrumpit sensum. **¶** de anima **¶** Et si sic tunc vniuersum illorum non est alterum quorum vniuersum contingit pati corruptiue et aliud non. Sed sensum contingit pati corruptiue ex auctoritate intellectus vero non. ergo sensus et intellectus sunt idem.

**¶** Ibi dicit qd sic intelligit qd excellens sensibile corrumpit sensum quo ad dispositiões non autem quo ad essentiam. et sic sensus materia. sed non materia sensus corrumpit propter appellationem. **¶** Sic in. ij. ethico. dicit qd sensus contrariatur rationi. et sic iterum sequit qd sensus et ratio non sunt idem **¶** Ibi dicit qd hoc demonstratiuum sic intelligit qd sensus. i. iudicium potentie sensitiue contrariatur rationi. i. iudicium rationis. et sic illa auctoritas est vera.

**¶** Embryo primo viuunt vltima vegetatiua et postea sensitiua.

**¶** Intelligit qd prius apparent in embione operatiões potentie vegetatiue qd potentie sensitiue.

**¶** Eligibilis est bonum circumstantionatum qd necessarium et sine circumstantia. **¶** phis in Ethicis.

**¶** Intelligit de bono nature naturate et non de bono nature naturato. qd primum est bonum simpliciter et summum bonum est maxime eligendum.

**¶** Esurians est calidus et siccus et sitis est frigidus et humidus. **¶** de anima

**¶** Intelligitur sic. **¶** Esurians est appetitus calidi et siccus nutritiuus ad confortandum calorem naturalem. Sed sitis est appetitus frigidi et humidus. et hoc ad restaurandum humidum radicale in quo agit calor naturalis.

**¶** Echo differt specie a sono primo. **¶** commentato. **¶** de anima.

**¶** Intelligitur qd Echo et sonus differt specie. **¶** per rationem specificam cum hoc tamen fiat qd sit vnus et idem sonus in re. vel dicitur qd differt per apparentiam auditus.

**¶** Eternaliter nunquam fuit nec fiat aliqua frustra potentia.

**¶** Verum est de potentia obiectiua non autem subiectiua. Vel si fuerit potentia ad corruptionem sui et non alterius.

**¶** Ex non homine fit homo primo phisicorum.

**¶** Intelligit qd ex non debet dicere circumstantiam cause materialis. sed circumstantiam temporis id est post non hominem fit homo.

**¶** Quis deus rei non debent esse plura principia. **¶** celi et. **¶** phi.

**¶** Intelligitur in eodem genere cauendi non autem in diuersis qd primum causa est causa omnium in genere cause efficientis seu conseruantis et etiam forma vel anima est causa in genere cause formalis.

**¶** Ens est prius deo philosophus in predicamentis.

**¶** Intelligit qd ens est prius quo ad sequela non autem quod natura est.

**¶** Effectus non est causa. **¶** metaphisice.

**¶** Intelligit cum reduplicatiōe qd effectus vt sic non est causa.

**¶** Eiusdem non sunt plures actus commentato. **¶** de subiecto orbis.

**¶** Verum est inter se speciuoce et essentialiter distincti.

**¶** Eterne sunt species rerum.

**¶** Intelligit sic formaliter vel virtualiter fin est vel fin eius causas.

**¶** Ea que volumus agere ad amicos sunt eligibiliora qd ad quoscunq; alios. **¶** ij. topicorum.

**¶** Intelligit de vera amicitia. i. de illa que fit propter bonum honestum.

**¶** Et sic illa amicitia amicitia non est vera amicitia eo qd non fit propter bonum honestum.

**¶** Ex non ente nihil sequitur in predicamentis.

**¶** Intelligit dupl. **¶** Vno modo capiendo ly ens principaliter tunc auctoritas in se est vera. **¶** Alio modo capiendo ly non ens improprie pro non vera siue pro falsa. et sic ex non ente benequitur aliquid.

**¶** Ex equalitate scitorum arguitur equalitas scientiarum. per eodem animi conceptionem.

**¶** Rndetur qd hoc simpliciter non est verum. sed intelligit ex precise equalitate scitorum et modorum sciendi eque perfecte arguit equalitas scientiarum. **¶** Et ergo illa consequentia non valet. **¶** Intellectus humanus scit tot sicut deus ergo est sciens sicut deus.

**¶** Ens extra animam diuiditur in decem predicamenta. **¶** metaphisice. **¶** vbi videtur velle qd nullum ens in anima sit in predicamento et per consequens videtur qd grammatice/loyca/rhetorica/non sunt in predicamento.

**¶** Dicitur qd nullum ens in anima est quod existit nisi obiectiue et ymaginarie. cum hoc tamen fiat qd ens est in anima existens in se. vt iacta.

**¶** Ens et verum conuertuntur simpliciter falsum et non ens conuertuntur. **¶** sexto metaphisice.

**¶** Dicitur qd verum est. **¶** put sunt passionis entis. sed non tenet veritatem. **¶** put sunt passionis. **¶** propositionis.

## **¶** Anima humana introdu-

**¶** citur sicut qualitas in alteratione. per commentatorem. **¶** primo phisicorum.

**¶** Intelligit conditionatim ad hunc sensum si forma hominis suscipit participationem cum qualitate. i. si passive introduitur tunc habet se recte sicut qualitas in alteratione. si vero non tunc contingit oppositum et tunc forma non inducitur successiue.

**¶** Flamma est magis ignis qd carbo. per phisicorum in topicis.

**¶** Intelligit qd flamma plus lucet qd carbo non autem quo ad essentiam est perfectior seu magis ignis. sed quo ad lucem est perfectior.

**¶** Finis est primum in intentione et vltimum in executione. **¶** phi. **¶** phisico.

**¶** Intelligit de agentibus a proposito et cum deliberatione non autem in agentibus mere naturaliter seu in actione nature.

**¶** Some est agere. **¶** materie vera pati. **¶** primo de generatione.

**¶** Verum est principalissime non autem subiective. quia solius com-  
positi est agere subiective.

**¶** Samā quā omnes hōies famant nō in toto depdit. vij. ethi-  
co. et in de somno et vigilia dicit illud qd plures famant  
prestat fidē. Et dicit cōmentator ibidē qd aliqđ dicitū fa-  
mosus sū se totū esse falsus et impossibile.

**¶** Et intelligit de sapientib⁹ oīmo de fide dignis si plures sapiente s  
dicerent et famarent illud prestat fidem.

**¶** Forme non est forma. vij. metaphi. p. autorū sex pncipiōis.

**¶** Intelligit qd forme nō est forma essentialit et cōpositiue sic qd vna  
forma non cōponit aliam essentialit sed bene accidentalit sicut scientie  
sunt forme ipsius anime.

**¶** Forma est simplex et indivisibilis. p. autorū sex pncipiōis

**¶** Intel. qd sola est simplex. i. nō cōponit ex ptibus diversarū rationū  
divisibilū Et intelligit qd nō est in ptes diversarū rationū divisibilis  
Finis est melior ordinatis in finem.

**¶** Intelligitur de fine gratis cuius et non de fine gratis quo. Quia  
susc sequeretur qd finis esset melior deo qd nō est dicendum.

**¶** Felicitas humana est quid optimū delectabilissimū eligit  
bilissimū. primo ethicorum.

**¶** Intelligit qd felicitas hūana inter opatides hūanas est quid op-  
timū inter operationes humanas. ergo est quid optimū. quia con-  
quens est verum capiendo suplativū assertive.

**¶** Falsum est non ens. quinto et sexto metaphisice

**¶** Intelligitur capiēdo non ens improprie scz pro non vero.

**¶** Frustra est potentia que nō reducit ad actū. i. celi. iij. d. ala

**¶** Intel. de potentia rei que tenet se ex pte rei et modoscandi.

**¶** Forma est infinita et immanifesta. scdo phisicorum.

**¶** Intelligitur qd forma est immanifesta quo ad suos effectus sive  
quo ad suas operationes.

**¶** Fortuna est causa felicitatis. scdo phisicorum.

**¶** Intelligit de felicitate subiectis que est intellect⁹ nō aut obiectis.

**¶** Vel dicitur qd phis capie felicitatē improprie scz p successū pspiro.

**¶** Finis movet causam efficientem. scdo phisicorum.

**¶** Ibi dicit qd phis vult qd finis et cā distinguunt reat licet mō deus  
mouet ppter aliquā finē in finis nō movet euz. qz est immutabilis.

**¶** Finis est eligibilior his que sunt ad finem. iij. topicorum.

**¶** Intelligit oīs finis qui p se est bon⁹ gfa cui⁹ vt sic est eligibilior  
ordiatō ad finē seu in ipa pmaris intentōe et p m dictū recte ratio. dicit  
p se ppter finē p secūs. dicit bonus ppter malū finē. Dicit gfa cui⁹ p-  
ter finē gfa quo. Dicit vt sic. qz idē agens est finis gfa sui ipsi⁹ et sic  
tunc licet idē non sit eligibil⁹ seipō vt agens dicit ordinatū in seipō qz  
non optz qd oīs finis gratis cui⁹ sit melior ordinatus in aliū finem  
et maxime si aliū finis sit melior illo. Dicitur secundū dictum recte  
phis. qz p m pueram rōem avarus ordinat primā causā in pecuniā

**¶** Forma est prior materia. vij. metaphi. Et sic tūc sequere  
tur qd forma esset ingnabilis et incorruptibilis qd est fals⁹

**¶** suz et contra phis pno phisicorū. eo qd forma est gñata.

**¶** Dicitur qd phis vult qd forma est prior id est dignior qd materia.

**¶** Forma est que dat esse rei. primo politicorum.

**¶** Intelligit. qd forma substantialis que non est intrinseca et essentia  
lis rei naturalis illa dat esse formale rei. i. media. Dicit forma substan-  
tialis ppter formā accidentā. dicit rei naturalis ppter rem independentē  
que est deus. dicit causa intrinseca ppter extrinsecas vt sūt corpa supcele-  
stia. Dicit essentialis ppter qualitates pias que sunt cause qualitas  
ris accidentales sicut sunt caliditas et frigiditas humiditas siccitas  
tas. dicit que dat esse rei scz formale ppter materiā que est de esse entitatis

**¶** Fortuna est causa per accidens eorū que fiunt ppter hoc ex-  
tra semp et frequenter in nō habentib⁹ ppositū. ij. phisicorū.

**¶** Intelligit qd forma est causa ppter effectū fortuitū. qui effect⁹ nō  
est causa et p phis non est fortuna. Dicit p accidens causa. i. indetermina-  
ta ad venotandū qd fortuitus effectus non pcedit ex causis determinis

**¶** natis. Et ideo dicit phis qd fortuna est causa indeterminata et imma-  
nifesta. Dicit eorū que sūt sc. i. respectu effectū non intentōis. Et de  
hoc idē ppter effectos intentos qui non sunt fortuna. Et sunt dupli-  
ces effect⁹ qui veniūt ppter intentionē. Quidā pno sunt ociosi et sunt  
illi qui non sunt alicui⁹ bonitatis vel malitie vt fractio barbe et huius-  
modi. Alij sunt ppter intentionē per oppositū videlicet non ociosi. et in  
talibus debet fieri fortuna. Tunc dicit etiam semp et frequenter. i. qd for-  
tuna habet fieri in effectib⁹ cōtingentib⁹ vt raro. Et dicit Albertus  
magn⁹ si aliquē euntē ad forū cōtingeret semp invenire aurū hoc nō  
diceret fortuna nec fieri a fortuna. et nota qd aliquid dicit fieri extra  
sp et frequenter dupl. vno mō ex raritate tps vt eclipsis solis. Alio  
mō ex causis. qz raro eveniūt ex determinatis causis. et de illo intelligit  
autoritas. et sic ppter eclipsis solis nō dicit fortuna. qz nō fit ex raritate  
p cāe ex raritate tps dicit agētib⁹ a pposito ad venotandū qd fortuna so-  
lū habet fieri in agētib⁹ ex deliberatōe ppter hoc casus nō est fortuna  
quia fit in non habentibus ppositum. Et ex illo patet qd infantes et  
animalia bruta non habent aliquam fortunam.